
 

 

 

Comune di Guardistallo 
Decorato con medaglia di bronzo al valor militare 
Decorato con medaglia di bronzo al merito civile 

 

AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVO 
CONTABILE 

 
Determinazione n. sett. 90 del 23.09.2019  
 
 
Oggetto: CONFERIMENTO  INCARICO  DI  RILEVATORE  PER  IL  CENSIMENTO 
PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE - ANNO 2019.          
 

IL RESPONSABILE 
 
Premesso che: 
- con la Legge 27 dicembre 2017, n. 205 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020”, all’art. 1, commi da 227 a 237, a 
decorrere dall’anno 2018, sono stati indetti e finanziati i Censimenti permanenti; 
- il comma 227 lett. a) indice, in particolare, il Censimento permanente della popolazione e delle 
abitazioni, ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221, del decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri 12 maggio 2016 in materia di censimento della popolazione e archivio nazionale dei numeri 
civici e delle strade urbane e nel rispetto del regolamento (CE) n. 763/2008 del Parlamento europeo e 
del Consiglio, del 9 luglio 2008, nonché dei relativi regolamenti di attuazione; 
- il censimento permanente della popolazione è organizzato secondo le disposizioni contenute nel 
Piano Generale di Censimento (PGC); 

Rilevato che il Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni viene effettuato allo scopo 
di: 
a) assolvere agli obblighi di rilevazione stabiliti dal Regolamento (CE) n. 763/2008 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 9 luglio 2008, relativo ai censimenti della popolazione e delle abitazioni e 
dai relativi Regolamenti di attuazione; 
b) produrre un quadro informativo statistico sulle principali caratteristiche strutturali della popolazione a 
livello nazionale, regionale e locale; 
c) determinare la popolazione legale nel territorio di ciascun Comune come previsto dalla Legge n.205 
del 27 dicembre 2017, articolo 1, comma 236; 
d) fornire dati e informazioni utili all'aggiornamento e alla revisione delle anagrafi comunali della 
popolazione residente (art. 46 del D.P.R. 30 maggio 1989, n. 223) e dell’Anagrafe nazionale della 
popolazione residente, ANPR (art. 62 del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice 
dell’amministrazione digitale); 
e) produrre informazioni sulla consistenza numerica delle abitazioni e sulle caratteristiche di quelle 
occupate. 

Vista: 
– la Circolare Istat n. 1 con la quale vengono impartite indicazioni in ordine: 

- alla strategia generale del Censimento, alle specifiche tecniche delle rilevazioni Areale e da 
Lista; 
- alle fasi e al calendario delle attività previste per le rilevazioni censuarie del 2019, che si 
svolgeranno dal 1 ottobre al 20 dicembre 2019, salvo proroghe previa attività di formazione 
obbligatoria degli operatori della rete censuaria; 

– la Circolare Istat n. 2 con la quale vengono indicati i requisiti professionali e le modalità per la 
selezione di coordinatori, operatori di back office e rilevatori; 
 
Richiamata la propria determinazione n. 69 (33 sett.) del 12/04/2019, con la quale è stato costituito 
l’Ufficio Comunale di Censimento chiamando a farne parte i seguenti dipendenti: 
 



 

 

N.D. Cognome e nome Categoria e profilo professionale     Compiti assegnati 

1 ULIVIERI Lucia 
Funzionario  

Responsabile Area Amministrativo  
– Contabile 

Responsabile 

2 CARDUCCI Chiara 
 

Istruttore Amministrativo   
 

 
Collaboratore 

 

 
Dato atto che con determinazione n. 120 (58 sett.) del 20.06.2019 è stato approvato un avviso pubblico 
di selezione per soli titoli, con riserva per il personale interno, per la formazione di una graduatoria di 
rilevatori statistici per il Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni (CP) anno 2019, 
nonché per eventuali ulteriori attività di indagini statistiche Istat; 
 
Richiamata la propria determinazione n. 152 (77 sett.) del 02/08/2019, con la quale è stata approvata 
la graduatoria di rilevatori statistici per il Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 
2019; 
 
Ritenuto pertanto di conferire l'incarico di rilevatrice per il Censimento permanente della popolazione e 
delle abitazioni 2019 a Carmela Maiolino, dipendente a tempo indeterminato del Comune di 
Guardistallo, collocata al primo posto della suddetta graduatoria; 
 
Preso atto che, per gli adempimenti di cui all'art. 53 del D.Lgs. 165/2001: 
- le attività di rilevazione per il Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2019 
saranno svolte al di fuori dell'orario di lavoro e non pregiudicheranno l’attività ordinaria principale svolta 
presso il comune di Guardistallo; 
- le attività di rilevazione censuaria saranno svolte secondo le specifiche regole dettate da Istat e dalla 
scrivente, Responsabile dell'Ufficio Comunale di Censimento; 
- la rilevazione censuaria verrà svolta nell'ultimo trimestre del 2019 e sarà preceduta da formazione 
obbligatoria; 
- la determinazione dell'effettivo contributo sarà eseguita da Istat, a conclusione delle verifiche di 
qualità e completezza che la medesima svolgerà sui questionari completati e inviati sui canali di 
comunicazione telematica previsti e successivamente, potrà avvenire la liquidazione del contributo 
effettivo da parte di Istat al Comune e di conseguenza al personale coinvolto nelle operazioni 
censuarie; 
- che l'incarico di rilevatore non genera conflitto di interessi con la normale attività di lavoro esercitata 
dalla dipendente del Comune di Guardistallo, secondo i tempi e le modalità di svolgimento predette; 

Considerata inoltre la necessità di autorizzare il personale facente parte dell’UCC al trattamento dei 
dati personali nel rispetto del regolamento (UE) 2016/679, del D.lgs 196/2003 e delle istruzioni 
impartite dall’ISTAT, sulla base dei provvedimenti allegati al presente atto; 

Visto il decreto sindacale n.10/2019, con cui la sottoscritta è stata nominata responsabile dell’area 
Amministrativo Contabile; 

 
DETERMINA 

Per quanto sopra esposto e motivato, che si richiama integralmente: 

1) di conferire l'incarico di rilevatrice per il Censimento permanente della popolazione e delle 
abitazioni 2019 a Carmela Maiolino, dipendente a tempo indeterminato del Comune di 
Guardistallo, collocata al primo posto della graduatoria approvata con propria determinazione n. 
152 (77 sett.) del 02/08/2019 che entra a far parte dell’UCC, dando atto che i dati personali 
saranno trattati con criteri atti a garantire la loro riservatezza e sicurezza ai sensi della vigente 
normativa - Reg. UE 679/2016 (la relativa informativa è disponibile sul sito istituzionale del 
Comune di Guardistallo all’indirizzo: http://www.comuneguardistallo.pi.it/gdpr.html); 

2) di dare comunicazione delle nomina suddette a Istat, mediante il portale web di monitoraggio delle 
operazioni per il CP2019; 

3) di autorizzare il personale facente parte dell’UCC al trattamento dei dati personali nel rispetto del 
regolamento (UE) 2016/679, del D.lgs 196/2003 e delle istruzioni impartite dall’ISTAT, sulla base 
dei provvedimenti allegati al presente atto; 



 

 

4) di esercitare, in qualità di responsabile del servizio, con la sottoscrizione del presente atto il 
controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
n.267/2000, rilasciandone parere di regolarità tecnica in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa; 

5) Di prendere atto che la presente determinazione, divenuta esecutiva, sarà pubblicata, in copia, 
all’Albo pretorio, per la durata di 15 giorni consecutivi, a cura dell’Ufficio di segreteria; 

6) Di dare atto che, a norma dell’art.8 della legge n.241/90, il Responsabile del procedimento è la 
sig.ra Lucia Ulivieri; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
LUCIA ULIVIERI 

 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


		2019-10-09T12:34:52+0200




